GÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794. 1 69 1000 1 -24

PORTOFERREIRA

INDTCAÇÃO N', 93612023

SENHOR PRESIDENTE

Plenário Syrio I , 11 de outubro de 2023.

Pris F co de Oliveira
adora

Av. Eng. Nlcolau ds verguoiro Fúaz, 1068 - Faoê 09) 3581-1022
CEP 136601N5 - Potto Fenein - SP

e- m a i I : c o m a ra poft olefiei n @c a m a ra po rtol o rrel ra. s P. g ov. b r

Indico. a Vossa Excelência, obedecidas as normas

regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, sugerindo ao mesmo, através dos órgãos competentes da

municipalidade, realizar a imlantação de um espaço lúdico nas

Unidades de Saúde do Município.

Justificativa:

A criação de espaços educátivos e.preventivos no setor de

saúde contribui para a melhoria da qualidade dos serviços e,

consequentemente, a uma atenção diferenciada às crianças que os

frequentam, promovendo a educação em saúde e direcionando p

melhor tratamento indicado para 'cada caso, quando for necessário'
Desta forma, a relação entre práticas nos serviços de saúde que

contemplem a humanização, a atenção integralizadora da pessoa,

considerando a etapa de vida em que se encontra, 'pode e deve'
considerar na atenção à saúde da criança o uso de atividades lúdicas,

especialmente no que tange o desenvolvimento infântil. Brincando a

criança adguire e emprega conceitos, ao mesmo tempo, a brincadeira
reúne características mais complexas de acordo com o

dêsenvolvimento linguístico da criança, ou seia, o desenvolvimento
da linguagem e da brincadeira é interdependente. As atividades
lúdicas proporcionadas a essas crianças no ambiente de saúde atuam
como catalisadoras no processo de sua recuperação, de se sentir
mais à vontade e de amenizar o medo, representando estratégia de

confronto das condições adversas da unidade de saúde.

I

LAMAÂ;A MUN'CIPAL DE PORTO FERREIRA

'LEIÍURA iIO EX sE.ssÃb ôRD lilÁRB
REÀL!7A

o

?Á SECRETÁ

0
()

F